
 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE NR. 5 
 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Oggetto: Autorizzazione esecuzione lavori di manutenzione 

ordinaria presso gli immobili di proprietà comunale 

adibiti a scuole per adeguamento e adattamento 

funzionale degli spazi in conseguenza dell’emergenza 

da Covid-19. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di gennaio alle 

ore 12.00 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 
  Presente Assente 

BALLARDINI   CIRILLO  Sindaco P  
DAMIOLI          ALDO  Vicesindaco P  
TROLETTI        MARCO  Assessore P  

      Totali 3  
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Cirillo Ballardini, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.5 del 25.01.2021 

 

Autorizzazione esecuzione lavori di manutenzione ordinaria presso 

gli immobili di proprietà comunale adibiti a scuole per adeguamento 

e adattamento funzionale degli spazi in conseguenza dell’emergenza 

da Covid-19. 

 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale ha intrapreso nei mesi 

scorsi, presso vari immobili di proprietà comunale (uffici, farmacia, 

biblioteca, ambulatori, paro giochi), degli interventi necessari per 

garantire la fruibilità degli stessi in sicurezza, adeguando ed adattando 

gli spazi a quanto previsto dalla normativa in vigore per il contenimento 

e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’Istituto Comprensivo “G. Bonafini” ha 

presentato varie richieste di interventi volti ad aumentare e suddividere 

gli spazi interni ed esterni nonché di implementare gli accessi annessi ai 

vari edifici scolastici in modo da rafforzare le misure per il contenimento 

del Covid-19; 

 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale ha accolto 

positivamente la richiesta presentata dall’Istituto Comprensivo G. 

Bonafini relativamente agli interventi di: 

− suddivisione spazi esterni scuola dell’infanzia; 

− manutenzione straordinaria di un locale posto al piano terra, 

adiacente alla biblioteca comunale, da destinare ad aula a servizio 

della scuola primaria; 

− suddivisione spazi esterni scuola primaria; 

− suddivisione spazi esterni scuola secondaria di 1° grado; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sopra indicati, si rende 

necessaria una spera di circa €uro 17.500,00 (I.V.A. compresa); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 09.07.2020 con la 

quale si autorizzavano le Imprese sotto indicate all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria degli immobili comunali necessari ad adeguare e 

adattare gli spazi a quanto previsto dal D.L. nr.6/2020 recante “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19”: 

− F.lli Flelli s.r.l.   

− Lattoneria Damioli Giovanni s.r.l.  

− Damioli Giovan Battista  

− S.A.C. s.r.l. 

 

RITENUTO NECESSARIO integrare l’impegno assunto con precedente 

deliberazione di G.M. 36/2020 di un importo complessivo di € 17.500 (IVA 

compresa) e autorizzare la ditta F.lli Flelli s.r.l e la ditta S.A.C. s.r.l 

all’esecuzione dei seguenti interventi: 



− suddivisione spazi esterni scuola dell’infanzia; 

− manutenzione straordinaria di un locale posto al piano terra, 

adiacente alla biblioteca comunale, da destinare a aula a servizio 

della scuola primaria; 

− suddivisione spazi esterni scuola primaria; 

− suddivisione spazi esterni scuola secondaria di 1° grado; 

 

CONSIDERATO che i predetti interventi possono essere finanziati con le 

economie dell’appalto avente ad oggetto: “Opere di mitigazione e 

riduzione del rischio di caduta massi in comune di Cividate Camuno (BS) 

con installazione di sistema di allerta”, come da deliberazione della 

Giunta Regionale n. XI/3878 del 23.11.2020; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di integrare di un importo pari a € 17.500,00 (IVA compresa) 

l’impegno di spesa assunto con precedente deliberazione n. 36/2020;  

  

2. Di autorizzare la ditta F.lli Flelli s.r.l e la ditta S.A.C. s.r.l 

all’esecuzione dei seguenti interventi: 

−  suddivisione spazi esterni scuola dell’infanzia; 

−  manutenzione straordinaria di un locale posto al piano terra, 

adiacente alla biblioteca comunale, da destinare a aula a 

servizio della scuola primaria; 

−  suddivisione spazi esterni scuola primaria; 

−  suddivisione spazi esterni scuola secondaria di 1° grado; 

  

2.  Di precisare che per l’esecuzione delle opere ci si avvale degli 

appaltatori a suo tempo incaricati della manutenzione ordinaria 

degli immobili comunali per l’anno 2020 e con delibera di G.M. 

36/2020; 

  

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. nr.50/16, il Dott. Paolo Scelli, Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale; 

  



4. Di dare atto che alla spesa complessiva di €uro 17.500,00 (I.V.A. 

compresa) si farà fronte parte con Fondi Statali previsti dall’art.106 

del D.L. nr.34/20 e parte con economie derivanti da fondi assegnati 

da Regione Lombardia con Decreto Dirigenziale nr. 15174/2019; 

  

5. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria ad 

assumere apposito impegno di spesa per €uro 17.500,00 (I.V.A. 

compresa) da imputarsi, nel bilancio in corso, a:  

• missione 1 - programma 5 - macroaggregato 3 - titolo 1° (37610), 

per €uro 2.500,00; 

• missione 4 - programma 2 - macroaggregato 3 - titolo 1° (41500), 

per €uro 1.500,00; 

• missione 4 - programma 2 - macroaggregato 3 - titolo 1° (40000), 

per €uro 13.500,00 

  

6. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 

giorni 

  

7. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 

 

8. Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

 

Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

              (Dott. Paolo Scelli) 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO/FINANZIARIA 

 

La sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 

 

  Il Responsabile dell’Area Economico/finanziaria 

(Rag.Emanuela Scalvinoni) 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Dott. Cirillo Ballardini 

 

            L’Assessore                           Il Segretario Comunale 

                        Aldo Damioli                                          Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai 

sensi di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            

 Addì ________________     

 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                           Dott. Paolo Scelli  

 

     

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione: 

 

diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

                

             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Paolo Scelli 

 

      

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Addì _______________________ 

 

                                          

          Il Segretario Comunale 

                                                                                             Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 X 


